Site: ceara.obquimica.org / Contato: ocq.comissaodecomunicacao@gmail.com

Coordenadores: Profa. Dra. Nilce Viana Gramosa (UFC) e o Prof. Ms. Jefferson Saraiva Ferreira (IFCE).

                                                                     CLASSIFICAÇÃO GERAL / PREMIAÇÃO

A Universidade Federal do Ceará (UFC) e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE) torna público o resultado

e a premiação da Edição Especial da Olimpíada Cearense de Química (OCQ 2021.1) através do site ceara.obquimica.org, de acordo com as

normas do Edital N° 01/2021 – DQIO/CC/UFC

A OCQ 2021.1 conseguiu democratizar a participação na olimpíada através da gratuidade de sua inscrição, contando com a participação de

um total de 23.930 inscrições, sendo 10.903 estudantes do sexo masculino (45,6%) e 12.804 do sexo feminino (54,4%). Desse total 41,8%

realizaram o certame. Alcançando o objetivo proposto de expansão da olimpíada através da participação de diversos polos, abrangendo 14

macrorregiões do Estado do Ceará, com 13 cidades polo, contando com a participação de estudantes de 418 instituições de ensino distribuídas em

125 munícipios, sendo 219 escolas estaduais (52,4%), 145 escolas particulares (34,7%), 38 escolas municipais (9,1%) e 16 escolas federais

(3,8%). Outro ponto relevante foi à participação expressiva das escolas do interior, com destaques de diversos medalhistas de instituições

públicas, mostrando assim avanços na universalização das olimpíadas científicas.

Comunicamos aos prezados Diretores, Coordenadores e Alunos Premiados na Edição Especial da Olimpíada Cearense de Química (OCQ

2021.1) que as informações sobre a solenidade de entrega das medalhas será divulgada em breve.

Site: ceara.obquimica.org / Contato: ocq.comissaodecomunicacao@gmail.com

Coordenadores: Profa. Dra. Nilce Viana Gramosa (UFC) e o Prof. Ms. Jefferson Saraiva Ferreira (IFCE).

CLASSIFICAÇÃO GERAL / PREMIAÇÃO

MODALIDADE A:

Lista de aprovados com escores igual ou superior 50 (cinquenta) pontos POR ORDEM ALFABÉTICA.

NOME COLÉGIO CIDADE PREMIAÇÃO: MEDALHA/VAGA/MENÇÃO HONROSA

BERNARDO ASZTALOS TEIXEIRA FARIAS BRITO COLEGIO DE APLICACAO  FORTALEZA MEDALHA DE OURO/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA
GABRIEL ARAGAO SILVA FARIAS BRITO PRÉ VESTIBULAR CENTRAL FORTALEZA MEDALHA DE OURO/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

NAILTON GAMA DE CASTRO COLÉGIO MASTER  FORTALEZA MEDALHA DE OURO/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

VINICIUS CONRADO FARIAS MASTER COLEGIO FORTALEZA MEDALHA DE OURO/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

ALEXIA MARQUES OLIVEIRA DE

MENESES COLEGIO ANTARES ATS FORTALEZA

MEDALHA DE PRATA/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

GABRIELA TORREAO MARQUES

FERREIRA

COLÉGIO ARI DE SÁ CAVALCANTE - SEDE

ALDEOTA FORTALEZA

MEDALHA DE PRATA/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

GUILHERME SARAIVA BRASILIENSE FARIAS BRITO PRE VESTIBULAR ALDEOTA FORTALEZA MEDALHA DE PRATA/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

GUSTAVO CESAR DE SOUSA NEVES COLÉGIO FARIAS BRITO ALDEOTA FORTALEZA MEDALHA DE PRATA/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

JANA ALMEIDA PACHECO DOS SANTOS

COLÉGIO ARI DE SÁ CAVALCANTE - SEDE

ALDEOTA FORTALEZA

MEDALHA DE PRATA/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

JOAO OTAVIO PAIVA FARIAS FARIAS BRITO SOBRALENSE SOBRAL MEDALHA DE PRATA/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

LARA DANTAS DE OLIVEIRA MOISES 7 DE SETEMBRO COLEGIO - EGS FORTALEZA MEDALHA DE PRATA/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

MATEUS TELES AGUIAR FARIAS BRITO SOBRALENSE SOBRAL MEDALHA DE PRATA/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

NATAN MALVEIRA PINHEIRO UCHOA CHRISTUS COLEGIO PRE UNIVERSITARIO FORTALEZA MEDALHA DE PRATA/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

ARTHUR BEZERRA DE SOUZA XAVIER COLÉGIO FARIAS BRITO ALDEOTA FORTALEZA MEDALHA DE BRONZE/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

CAIQUE BRUNO ARAÚJO NUNES CHRISTUS COLEGIO PRE UNIVERSITARIO FORTALEZA MEDALHA DE BRONZE/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

DIEGO DO NASCIMENTO GOMES COLÉGIO MASTER FORTALEZA MEDALHA DE BRONZE/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

GABRIEL VERISSIMO GIRAO

COLÉGIO ARI DE SÁ CAVALCANTE - SEDE

ALDEOTA FORTALEZA

MEDALHA DE BRONZE/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

IARA VIVIAN SOUSA PINTO

ARI DE SA CAVALCANTE COLEGIO - DUQUE DE

CAXIAS FORTALEZA

MEDALHA DE BRONZE/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

JOÃO PEDRO SIEBRA VIEIRA PEQUENO PRINCIPE COLEGIO

JUAZEIRO DO

NORTE

MEDALHA DE BRONZE/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

KAUAN ALVES ARAGAO COLÉGIO FARIAS BRITO ALDEOTA FORTALEZA MEDALHA DE BRONZE/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

MARYANA KELLY MITRE DE OLIVEIRA PEQUENO PRINCIPE COLEGIO

JUAZEIRO DO

NORTE

MEDALHA DE BRONZE/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

MARIANA DE SOUSA BARRETO COLEGIO ANTARES ATS FORTALEZA MEDALHA DE BRONZE/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

Site: ceara.obquimica.org / Contato: ocq.comissaodecomunicacao@gmail.com

Coordenadores: Profa. Dra. Nilce Viana Gramosa (UFC) e o Prof. Ms. Jefferson Saraiva Ferreira (IFCE).

MATHEUS AUGUSTO DE HOLANDA

BORGES

COLÉGIO ARI DE SÁ CAVALCANTE - SEDE

ALDEOTA FORTALEZA

MEDALHA DE BRONZE/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

MOISES HOLANDA DE SOUZA COLÉGIO MASTER FORTALEZA MEDALHA DE BRONZE/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

NICOLAS ADAUTO SARAIVA COSTA

COLÉGIO ARI DE SÁ CAVALCANTE - SEDE

ALDEOTA FORTALEZA

MEDALHA DE BRONZE/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

RAFAEL MORENO RIBEIRO COLÉGIO ARI DE SÁ CAVALCANTE - ALDEOTA FORTALEZA MEDALHA DE BRONZE/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

RAPHAEL YURI ALVES PINTO DINIZ COLÉGIO FARIAS BRITO ALDEOTA FORTALEZA MEDALHA DE BRONZE/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

TARSIO THIAGO LOPES ALVES FILHO

ARI DE SA CAVALCANTE COLEGIO - DUQUE DE

CAXIAS FORTALEZA

MEDALHA DE BRONZE/OBQ/ONNEQ/MENÇÃO HONROSA

FELIPE HIGUTI CASTILHEIRO COLÉGIO ARI DE SÁ CAVALCANTE - ALDEOTA FORTALEZA OBQ / ONNEQ / MENÇÃO HONROSA

FERNANDA SATIE MATSUMOTO COLÉGIO FARIAS BRITO ALDEOTA FORTALEZA OBQ / ONNEQ / MENÇÃO HONROSA

JOÃO LUCAS JULIÃO DE MORAIS FARIAS BRITO COLEGIO DE APLICACAO FORTALEZA OBQ / ONNEQ / MENÇÃO HONROSA

KEVEN KAYKY SOUSA ROCHA EEEP JOSE VIDAL ALVES BOA VIAGEM OBQ / ONNEQ / MENÇÃO HONROSA

DANILO PACCINI PIMENTEL BARROS

COLÉGIO ARI DE SÁ CAVALCANTE - SEDE

WASHINGTON SOARES FORTALEZA

OBQ / MENÇÃO HONROSA

JOSÉ ANTÔNIO ELEUTERIO IFCE - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

JUAZEIRO DO

NORTE

OBQ / MENÇÃO HONROSA

PEDRO DE CASTRO CUNHA CLAUDINO  FARIAS BRITO COLEGIO DE APLICACAO FORTALEZA OBQ / MENÇÃO HONROSA

MAÍSA SOARES NATIVIDADE COLÉGIO FARIAS BRITO ALDEOTA FORTALEZA OBQ / MENÇÃO HONROSA

SOPHIA COELHO ANDRADE DE MELO

COLÉGIO ARI DE SÁ CAVALCANTE - SEDE

WASHINGTON SOARES FORTALEZA

OBQ / MENÇÃO HONROSA

TÁRK PONTE E SÁ

7 DE SETEMBRO COLEGIO - EBS

 FORTALEZA

OBQ / MENÇÃO HONROSA

NOME COLÉGIO CIDADE PREMIAÇÃO: MENÇÃO HONROSA

ADRIANO REGIS CAVALCANTE LIMA

FILHO COLÉGIO MASTER FORTALEZA

MENÇÃO HONROSA

ALEXIA DE ASSIS SILVEIRA EEM JOAQUIM MAGALHAES ITAPIPOCA MENÇÃO HONROSA
ANA LUIZA ALVES DE SOUSA FARIAS BRITO COLEGIO DE APLICACAO FORTALEZA MENÇÃO HONROSA
ANA RUTE SOUZA FERREIRA EEEP MARIA CARMEM VIEIRA MOREIRA MARACANAÚ MENÇÃO HONROSA
ANTONIO MONTEIRO PEDROSA JUNIOR FARIAS BRITO COLEGIO CENTRAL FORTALEZA MENÇÃO HONROSA
ANYELLE MEDEIROS DE SOUSA REIS FARIAS BRITO PRÉ VESTIBULAR CENTRAL FORTALEZA MENÇÃO HONROSA
ARTHUR BEZERRA DE SOUZA XAVIER COLÉGIO FARIAS BRITO ALDEOTA FORTALEZA MENÇÃO HONROSA

BÁRBARA GOMES SAMPAIO PARAISO SS LTDA COLEGIO

JUAZEIRO DO

NORTE

MENÇÃO HONROSA

CAIO VIDAL FERNANDES E SILVA FARIAS BRITO PRÉ VESTIBULAR CENTRAL FORTALEZA MENÇÃO HONROSA
CAMILLE VITORIA DOS SANTOS LIMA COLÉGIO FARIAS BRITO CENTRAL FORTALEZA MENÇÃO HONROSA

CARLOS EDUARDO PEREIRA SAMPAIO

COLÉGIO ARI DE SÁ CAVALCANTE - SEDE

ALDEOTA FORTALEZA

MENÇÃO HONROSA

DANILO CARLOS DE ARAÚJO  COLEGIO POLOS IGUATU MENÇÃO HONROSA

Site: ceara.obquimica.org / Contato: ocq.comissaodecomunicacao@gmail.com

Coordenadores: Profa. Dra. Nilce Viana Gramosa (UFC) e o Prof. Ms. Jefferson Saraiva Ferreira (IFCE).

DANILO SENA XIMENES MAIA COLEGIO MILITAR DE FORTALEZA FORTALEZA MENÇÃO HONROSA
EMANUEL LUCAS VASCONCELOS EEEP JULIO FRANCA BELA CRUZ MENÇÃO HONROSA
ERIC RODRIGUES GOMES SHALOM COLEGIO FORTALEZA MENÇÃO HONROSA
GABRIEL ELAN SOARES FARIAS BRITO SOBRALENSE SOBRAL MENÇÃO HONROSA
GABRIELE RABELO ALMEIDA FARIAS BRITO COLEGIO DE APLICACAO FORTALEZA MENÇÃO HONROSA
GIANNE VIDAL MACHADO COLEGIO MILITAR DE FORTALEZA FORTALEZA MENÇÃO HONROSA
GIOVANNA CAMILE VILAR DE SOUSA COLÉGIO FARIAS BRITO ALDEOTA FORTALEZA MENÇÃO HONROSA
GUILHERME AGUIAR SILVA COLÉGIO MASTER FORTALEZA MENÇÃO HONROSA

GUSTAVO ELPIDIO RIBEIRO DA SILVA

COLÉGIO ARI DE SÁ CAVALCANTE - SEDE

ALDEOTA FORTALEZA

MENÇÃO HONROSA

GUSTAVO REGIS TEIXEIRA COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ FORTALEZA MENÇÃO HONROSA

IGOR PRACIANO THOMAZ

COLÉGIO ARI DE SÁ CAVALCANTE - SEDE

WASHINGTON SOARES FORTALEZA

MENÇÃO HONROSA

ISABELLE LUNA BEZERRA COLÉGIO SANTA TERESA DE JESUS - CSTJ CRATO MENÇÃO HONROSA
ÍTALO XIMENES THAUMATURGO

BARROSO NOSSA SENHORA DAS GRACAS COLEGIO FORTALEZA

MENÇÃO HONROSA

JENIFER LOUREDO DE ANDRADE EEFM SAO JOSE FORTALEZA MENÇÃO HONROSA
JOAO GUILHERME COSTA VIANA COLÉGIO MASTER FORTALEZA MENÇÃO HONROSA
JOSÉ KAUÃ CASTRO SALES EEFM SAO JOSE FORTALEZA MENÇÃO HONROSA
JOSÉ VIEIRA DE SOUSA FILHO IFCE - CAMPUS CRATEUS CRATEÚS MENÇÃO HONROSA
JOYCE RODRIGUES BASTOS  EEEP ADRIANO NOBRE ITAPAJÉ MENÇÃO HONROSA
JÚLIA MARIA CAVALCANTE DE

ALMEIDA  FARIAS BRITO PRÉ VESTIBULAR CENTRAL FORTALEZA

MENÇÃO HONROSA

KAREN CAVALCANTE CARVALHO IFCE - CAMPUS QUIXADA QUIXADÁ MENÇÃO HONROSA
LARA KELY DUARTE FREITAS EEM ADAHIL BARRETO CARIÚS MENÇÃO HONROSA
LETICIA VASCONCELOS PACELLI FARIAS BRITO COLEGIO DE APLICACAO FORTALEZA MENÇÃO HONROSA

LIS CAVALCANTE MONTEIRO

COLÉGIO ARI DE SÁ CAVALCANTE - SEDE

ALDEOTA FORTALEZA

MENÇÃO HONROSA

LUIZ GUSTAVO DE VASCONCELOS

GONÇALVES CHRISTUS COLEGIO PRE UNIVERSITARIO FORTALEZA

MENÇÃO HONROSA

MARCELLO RYAJ DE ALMEIDA

SANTOS COLÉGIO FARIAS BRITO ALDEOTA FORTALEZA

MENÇÃO HONROSA

MARIA CLARA LEITE LEPAUS ANTARES COLEGIO PRE VESTIBULAR FORTALEZA MENÇÃO HONROSA

MARIA EDUARDA RIBEIRO DA SILVA EEEP ISAIAS GONCALVES DAMASCENO

SÃO

BENEDITO

MENÇÃO HONROSA

MARIA EDUARDA TORRES MESQUITA  FARIAS BRITO COLEGIO DE APLICACAO FORTALEZA MENÇÃO HONROSA

MARIANA NOGUEIRA DOS SANTOS

COLÉGIO ARI DE SÁ CAVALCANTE - SEDE

WASHINGTON SOARES FORTALEZA

MENÇÃO HONROSA

PEDRO HENRYQUE SÉRGIO PIRES AGAPE ESTUDOS COLEGIO CRATO MENÇÃO HONROSA
PEDRO LUCAS SANTANA DA SILVEIRA 7 DE SETEMBRO COLEGIO - EBS FORTALEZA MENÇÃO HONROSA
PEDRO RUI ROCHA DA FONSECA FARIAS BRITO PRÉ VESTIBULAR CENTRAL FORTALEZA MENÇÃO HONROSA

Site: ceara.obquimica.org / Contato: ocq.comissaodecomunicacao@gmail.com

Coordenadores: Profa. Dra. Nilce Viana Gramosa (UFC) e o Prof. Ms. Jefferson Saraiva Ferreira (IFCE).

RODRIGO DIÓGENES MARTINS 7 DE SETEMBRO COLEGIO - EBS FORTALEZA MENÇÃO HONROSA
THAIS PEREIRA BELO MASTER COLEGIO FORTALEZA MENÇÃO HONROSA
VINÍCIUS AUGUSTO OTONE CORREA CHRISTUS COLEGIO PRE UNIVERSITARIO FORTALEZA MENÇÃO HONROSA

WASHINGTON RENATO TELES SILVA

FARIAS BRITO COLEGIO PRE-VESTIBULAR

CENTRAL FORTALEZA

MENÇÃO HONROSA

YASMIN DAFNE MOREIRA DUARTE ANTARES COLEGIO PRE VESTIBULAR FORTALEZA MENÇÃO HONROSA